
1 z 
2 

 

 

 

Všeobecné záväzné nariadenie Číslo: VZN 2023 

MESTO BREZNO Výtlačok číslo:      1 

 

 

v súlade s ustanovením § 6 ods.1 a 2  zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a na základe § 6a ods. 1 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov,  § 26 ods.9 zákona č. 56/2012 Z. z. 

o cestnej doprave v znení neskorších predpisov, § 36 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 

predpisov   v y d á v a 

 

                                                            „N á v r h“ 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
             o podmienkach výkonu taxislužby na území mesta Brezno, o zmene 

a doplnení Všeobecne záväzného nariadenia č. 11/2022 o dani za užívanie 

verejného priestranstva a dani za ubytovanie  a o zmene a doplnení Všeobecne 

záväzného nariadenia č. 18/2019 o parkovaní motorových vozidiel a určení 

stanovíšť Taxi služby na území mesta Brezna v znení neskorších dodatkov 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
Vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 28.04.2023 
Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli dňa : 28.04.2023 
Zverejnený na webovom sídle mesta dňa: 28.04.2023 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 28.04.2023 
Dátum ukončenia pripomienkového konania: 08.05.2023 
Pripomienky zaslať: 

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 

1, 977 01 Brezno 

- elektronicky na adresu: zuzana.durisova@brezno.sk 

- telefonicky na číslo: 048/6306 220 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa: 10.05.2023 
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  
VZN nadobúda účinnosť dňom:  

 

 

 

                                                                                                       JUDr. Tomáš Abel,  PhD.  

                primátor mesta 



2 z 
2 

 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezno sa v súlade s § 11 ods. 4 písm. g) zákona č.  369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 
 

                                                         I. ČASŤ 

 
                                                                       § 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno (ďalej len „nariadenie“) ustanovuje 

podmienky výkonu taxislužby1  a podrobnosti jej prevádzkovania na území mesta Brezno (ďalej 

len „mesto“)   
                                                   

                                                                        § 2                                                    

                                                            Výkon taxislužby  

 

1. Prevádzkovať taxislužbu na území mesta  môže len držiteľ platnej koncesie, vydanej oprávneným 

orgánom podľa osobitného predpisu2  (ďalej len „prevádzkovateľ taxislužby“).  

 

2.   Prevádzkovateľ taxislužby  môže  túto službu  na území mesta vykonávať: 

   a)  na určenom  stanovišti,  zriadenom mestom, označenom  príslušným dopravným značením-          

zvislá dopravná značka 332 - Stanovište taxi a vodorovná značka 662 

   b) na všetkých mestom vyznačených parkovacích  miestach 3 na verejnom priestranstve  

   c)  na ostatných parkovacích miestach na verejnom priestranstve  

   d)  na stanovišti  na  priestranstve vo vlastníctve fyzických alebo právnických osôb, označenom 

príslušným dopravným značením  

(ďalej spoločne „stanovište taxislužby“ ). 

 

3. Na určenom stanovišti taxislužby podľa bodu 2 pís. a) môže stáť/parkovať len vozidlo  

prevádzkovateľa taxislužby, ktorý má k užívaniu  tohto stanovišťa oprávnenie na základe osobitného 

zmluvného vzťahu s mestom, založeného postupom podľa § 3 ods. 3  tohto nariadenia; uvedené 

neplatí v prípade, že k tomuto stanovišťu  v danom čase  takýto osobitný zmluvný vzťah neexistuje. 

  

4. Na platených parkovacích miestach podľa bodu 2 pís. b) môže stáť/parkovať len vozidlo 

prevádzkovateľa taxislužby, ktorý zaplatil miestnu daň za užívanie verejného priestranstva podľa 

osobitného všeobecne záväzného nariadenia mesta4. 

 

5.  Mesto je dopravným správnym orgánom  a orgánom odborného dozoru  pre výkon taxislužby na 

jeho území podľa osobitného zákona.2 
 

 

1  § 26 ods.1 zákona č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov    

2  zákon č. 56/2012 Z. z.  o cestnej doprave v znení neskorších predpisov    

3  § 4 bod 2., § 6 VZN č. 18/2019 o parkovaní motorových vozidiel a určení stanovíšť Taxislužby na území mesta Brezno v znení  dodatkov 

4 § 2,  § 3 písm. l) VZN č. č. 11/2022 o dani za užívanie verejného priestranstva a dani za ubytovanie  

   

    

 

 

 



3 z 
2 

 

                                                                   § 3 

            Zriaďovanie  určených stanovíšť taxislužby  na verejných priestranstvách mesta 

 

1. Mesto vo svojom územnom obvode na verejných priestranstvách  vymedzuje lokality pre 

zriadenie  určených stanovíšť taxislužby  v zmysle  § 2 ods. 2 pís. a)  nariadenia v tomto  rozsahu:  

 

A)  Pamiatková zóna mesta  

                -   Námestie gen. M. R. Štefánika  -  4  miesta  

                 -   Ul. Boženy Němcovej                -  2 miesta               

           B)   Mimo pamiatkovej zóny mesta  

          - Štvrť L. Novomeského- Aréna Brezno -  2 miesta 

       

Umiestnenie  určených stanovíšť  taxislužby je  vyznačené v Prílohe č.1  nariadenia.  

 

2. Mesto zabezpečí  zriadenie a označenie týchto  stanovíšť príslušným dopravným značením  na 

vlastné náklady. 

 

3. Užívateľom určeného stanovišťa taxislužby môže byť len prevádzkovateľ taxislužby; mesto určuje 

tohto užívateľa spravidla na obdobie jedného kalendárneho roka formou osobitného ponukového 

konania - verejnou súťažou,  ktorú vykonáva každoročne v termíne k 30.11. (prípadne v inom termíne 

podľa okolností) s platnosťou na nasledujúci kalendárny rok. Na základe výsledkov ponukového 

konania mesto uzatvorí s úspešnými uchádzačmi zmluvný vzťah na užívanie  konkrétnych stanovíšť 

taxislužby („osobitný zmluvný vzťah“). 

 

4. Ak je určené stanovište  taxislužby užívané na základe  osobitného zmluvného vzťahu, mesto 

zabezpečí jeho označenie príslušnými identifikačnými údajmi oprávneného užívateľa  bezodkladne 

po vzniku tohto vzťahu; po zániku  tohto vzťahu mesto zabezpečí bezodkladné odstránenie 

identifikačných označení užívateľa z príslušného stanovišťa.  

 

5. Ak na užívanie  určeného  stanovišťa taxislužby v danom období  nie je  uzatvorený osobitný 

zmluvný vzťah s konkrétnym prevádzkovateľom taxislužby v zmysle  bodu 3., je  možné jeho  

užívanie aj inými dopravcami taxislužby za podmienok, v tomto nariadení ďalej uvedených.    

 

 

                                                                        § 4              

                                       Úhrada za užívanie stanovíšť taxislužby 

 

1. Mesto určuje jednorazový poplatok za užívanie stanovíšť taxislužby  nasledovne: 

 

a) výška ročného poplatku  za  užívanie určeného stanovišťa taxislužby podľa § 2 ods.2 pís. a)  

nariadenia je určená na základe výsledku príslušného  osobitného ponukového konania  mesta 

formou verejnej súťaže podľa § 3 bod 3. nariadenia (ak toto konanie  bolo ukončené 

uzatvorením osobitného  zmluvného vzťahu s vybraným uchádzačom)   

 

b) za užívanie stanovišťa  taxislužby  podľa § 2 ods. 2 pís. b)  prevádzkovateľ taxislužby zaplatí 

daň za užívanie verejného priestranstva vo výške  stanovenej podľa príslušnej položky  

všeobecne záväzného nariadenia mesta  o dani za  užívanie verejného priestranstva4, základom 

ktorej je výmera jedného parkovacieho miesta5 s použitím príslušnej sadzby dane za každý aj 

začatý deň užívania;  uvedené platí aj  pre užívanie  trvalého  stanovišťa  taxislužby podľa § 2 

ods.2 pís. a), ak toto stanovište  nemá pre dané obdobie  užívateľa na základe osobitného 

zmluvného vzťahu.   
          5 STN 736056 



4 z 
2 

 

Vyrubená daň je splatná v lehote, určenej správcom dane v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje daň. 

Daň podľa tohto ustanovenia  sa platí sa každé vozidlo prevádzkovateľa taxislužby. 

 

 2.   Prevádzkovateľom taxislužby, ktorí užívajú stanovištia taxislužby podľa bodu 1. pís. a)  a b) 

tohto ustanovenia, vydá mesto bezplatne Parkovací preukaz taxislužby; prevádzkovateľ taxislužby 

uloží tento preukaz vo vozidle na viditeľnom mieste pre  účel  kontroly.  

Tento preukaz vydá prevádzkovateľovi taxislužby  príslušný organizačný útvar MsÚ na základe    

platne uzatvorenej nájomnej zmluvy alebo príslušného vydaného  povolenia na užívanie verejného 

priestranstva na účel vykonávania taxislužby a rozhodnutia o vyrubení dane za zabratie verejného 

priestranstva. 

 

 

                                                            § 5 

                                 Povinnosti  pri prevádzkovaní taxislužby 

 

1. Všeobecné povinnosti prevádzkovateľa taxislužby a vodiča taxislužby upravuje osobitný 

predpis 6  

 

2.  Prevádzkovateľ/vodič  taxislužby je  na stanovišti taxislužby  povinný : 

- zabezpečiť čistotu priestoru stanovišťa, elimináciu znečistenia stanovišťa ropnými látkami 

(prevádzkové tekutiny a pod), 

- zabezpečiť, aby vodiči  taxislužby na stanovišti  neobťažovali okolie stanovišťa hlučným 

správaním, používaním zvukových signálov a svetelných efektov nad mieru prípustnú 

zákonom a používaním audio prístrojov smerom do vonkajšieho priestoru, najmä v čase 

nočného pokoja  do 22.00 do 6.00 hod. 

- kontrolovať plnenie povinností vodičov taxislužby 

- nevykonávať údržbu a opravu vozidla taxislužby 

 

3. Prevádzkovateľ/ vodič taxislužby, pri  užívaní  parkovacích  stanovíšť podľa § 2 bod. 2 pís. 

a), b) tohto nariadenia  je povinný umiestniť Parkovací preukaz taxislužby viditeľne za čelným 

sklom všetkých vozidiel, určených  na výkon taxislužby. 

 

4. Užívateľ stanovišťa taxislužby  je povinný z naliehavých dôvodov alebo verejného záujmu vo 

výnimočných situáciách krátkodobo uvoľniť podľa požiadaviek správcu komunikácie  alebo 

pokynov polície  toto stanovište. 

 

 

                                                              § 6 

                                                          Kontrola  

 

1. Kontrolu dodržiavania tohto nariadenia sú oprávnení vykonávať:  

- Mestská polícia Brezno  

- poverení zamestnanci mesta, vykonávajúci štátny dozor pre miestne a účelové komunikácie 

 

2. Sankcie za porušenie tohto nariadenia sú upravené osobitným predpisom2 
 

6  § 29,30 zák.č. 56/2012 Z. z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov 

 

 
 



5 z 
2 

 

                                                          II. ČASŤ 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo VZN-11/2022 o dani za užívanie verejného 

priestranstva a dani za ubytovanie  sa mení  a dopĺňa takto: 

 

 

1. V § 2  Predmet dane  sa v ods. 1  na konci textu dopĺňa nový text v znení: 

 

- užívanie vyznačených parkovacích miest 7 na verejných priestranstvách na území 

mesta na účel vykonávania taxislužby  podľa osobitných predpisov 8 
            

 7    § 4  bod 2., § 6 VZN č. 18/2019 o parkovaní motorových vozidiel a určení stanovíšť Taxislužby na území mesta Brezno v znení   dodatkov 

      8  § 26 a nasl. zákona č. 56/2012 Z .z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov 

 

2. V § 3 Sadzba dane  sa na konci textu dopĺňa nový text  v znení: 

 l)  státie/parkovanie vozidiel taxislužby na vyznačených parkovacích miestach 7 na   

verejných priestranstvách  na území mesta                                     0,15 eur/m2/deň 

 

3.  V § 4 Oznamovacia povinnosť  sa  doterajšie znenie  bodu 1) nahrádza znením: 

Na základe žiadosti  daňovníka vydá  vecne príslušný odbor MsÚ povolenie k osobitnému 

užívaniu verejného priestranstva. Žiadateľ vo svojej žiadosti písomne oznámi dobu, počas ktorej 

bude užívať verejné priestranstvo, presne vyznačí deň začatia užívania verejného priestranstva, 

deň ukončenia užívania verejného priestranstva, uvedie výmeru užívaného verejného 

priestranstva v m2 a skutočnosti, ktoré majú vplyv na výšku stanovenej dane (t. j. spôsob užívania 

verejného priestranstva). Príslušný odbor MsÚ, vydávajúci povolenie k osobitnému užívaniu 

verejného priestranstva, si pred vydaním povolenia údaje uvedené v žiadosti overí;  ak vydá 

povolenie resp. rozhodnutie k osobitnému užívaniu verejného priestranstva, postúpi toto 

príslušnému odboru na úseku  ekonomiky a financovania za účelom vyrubenia dane za užívanie 

verejného priestranstva. 

    4.  V § 4 Oznamovacia povinnosť  sa doterajšie znenie bodu 4) nahrádza znením: 

V prípade osobitne užívaného verejného priestranstva v zmysle § 3 písm. f), g), j), k) a l)  

nariadenia správca dane vyrubenú daň prepočíta a prípadný preplatok vráti daňovníkovi  na 

 základe oznámenia/rozhodnutia príslušného odboru MsÚ o ukončení osobitného užívania 

verejného priestranstva.  

5. V  § 4 Oznamovacia povinnosť  sa dopĺňa bod 5)  v znení: 

Po vydaní povolenia na užívanie verejného priestranstva a  rozhodnutia o vyrubení dane za užívanie 

verejného priestranstva podľa § 3 písm. l) tohto  nariadenia, vydá správca dane  daňovníkovi 

Parkovací preukaz taxislužby.  

Daňovník je povinný  preukaz vrátiť správcovi dane po ukončení užívania verejného priestranstva 

uvedeným spôsobom pri podaní žiadosti o zrušenie povolenia na užívanie verejného priestranstva.  

                                       

     



6 z 
2 

 

                                                III. ČASŤ  

                                                                   
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Brezno číslo VZN-18/2019 o parkovaní motorových 

vozidiel a určení stanovíšť Taxislužby na území mesta v znení  Všeobecne záväzného nariadenia   

mesta Brezna č. 01/2020, Všeobecne záväzného nariadenia mesta Brezno č. 04/2020, Všeobecne 

záväzného nariadenia mesta Brezno č.  14/2020 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta Brezno 

č.  5/2023 sa mení  a dopĺňa takto: 

 

1.   V  § 7 spôsob úhrady  sa  dopĺňa bod 4)  v znení: 

 
Spôsob úhrady  podľa  bodov 1. až 3. tohto ustanovenia sa nevzťahuje na parkovania a státie  

vozidiel  taxislužby   pri prevádzkovaní  taxislužby podľa osobitného predpisu1; úhrada  za 

parkovanie a státie na uvedených  parkovacích miestach  pre vozidlá taxislužby je upravená  

osobitným  všeobecne záväzným nariadením mesta4.  

 

2. Zrušuje sa  IV. ČASŤ – Určenie stanovíšť a parkovanie vozidiel taxislužby nariadenia 

 

3. Zrušuje sa  Príloha č. 3 – Prevádzkový poriadok pre výkon činnosti a užívania stanovíšť taxi 

služby na území mesta Brezno nariadenia. 

 

 

                                                   IV. ČASŤ 

                                         Záverečné ustanovenia 
    

                                                               §  7 

                                                    Prechodné ustanovenie 

 

Osobitné zmluvné vzťahy,  uzatvorené na užívanie určených stanovíšť taxislužby v zmysle  § 3 

ods.2 pís. a)   tohto nariadenia podľa doterajšej právnej úpravy, zostávajú v platnosti  do uplynutia 

doby, na ktorú boli uzatvorené.  

 

                                                               § 8 

                                                           Účinnosť 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. júla 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 z 
2 

 

 

Príloha č. 1:  

parkovacie plochy pre určené stanovištia  TAXI služby 

 



 

 


